

הבל שוחטין

פרק ראשון

חולין

ז ע"א

אלא צריך אתה לומר שמקום הניחו לו אבותיו לחזקיה בענין זה להתגדר (להתגדל) בו שיתחדש על ידו. אף אני, הוסיף רבי – מקום הניחו לי אבותי להתגדר בו. ומוסיפים: **מכאן** יש ללמוד לתלמיד **חכם** שאמר **דבר הלכה** חדש, שאין מוֹזיחין אותו, ואמרי לה [ויש אומרים] בלשון: אין מוֹזיחין אותו, ואמרי לה [ויש אומרים] בלשון: אין מוֹזיחין אותו. ומסבירים את שינוי הלשונות: מאן דאמר [מי שאומר] "אין מוֹזיחין" – כדכתיב [כמו שנאמר]: "**ולא יזה החשן מעל האפוד**" (שמות כח, כח), כלומר, אין מוֹזים אותו מדבריו; ומאן דאמר [ומי שאומר] "אין מוֹזיחין" – דכתיב [שנאמר]: "**כי לא יזנח לעולם ה'**" (איכה ג, לא), לומר שאין מתעלמים מדעתו; ומאן דאמר [ומי שאמר] "אין מוֹזיחין" – כמו דתנן [ששנינו במשנה]: משרבו זחוחי הלב, רבו מחלוקות בישראל, שאין אומרים לו שבגלל גאווה הוא מחדש דברים. מתקיף לה [מקשה על כן] על עיקרה של הלכה זו, יהודה בריה [בנו] של ר' שמעון בן פזי: ומי איכא למאן דאמר [והאם יש מי שאומר] שבית שאן לאו מארץ ישראל היא? והכתיב [והרי נאמר]: "**ולא הוריש מנשה את בית שאן** (שופטים א, כז), אלא הניחום למס עובר והיו יושבים ביניהם, ומכאן משמע שהיא מארץ ישראל! ומשיבים: אישתמיטתיה הא דאמר [נשמטה ממנו], שכה שמועה זו שאמר] ר' שמעון בן אליקים משום ר' אלעזר

בן פדת שאמר משום ר' אלעזר בן שמוע: הרבה כרכים כבשום עולי מצרים וקידשום בכניסתם לארץ בימי יהושע בן נון, ולא כבשום עולי כבל כשיבת ציון עזרא, ובכללם בית שאן. וקסבר [וסבור הוא]: קדושה ראשונה שנתקדשה ארץ ישראל בימי יהושע בן נון לענין קיום המצוות התלויות בה, קדשה לשעתה ולא קדשה לעתיד לבא, אלא פקעה לאחה שנעזבה הארץ בחורבן הבית הראשון. וכשעלו עולי כבל וחזרו וקידשו את הארץ הניחום לאותם מקומות ולא קידשום, כדי שיסמכו עליהן עניים בשביעית, כשאין תבואה מצויה בארץ. שהואיל ואינם קדושים בקדושת הארץ מותר לזרוע שם בשביעית, וכך יוכלו העניים להתפרנס משם. וכיון שהתברר לרבי שבית שאן היא מאותן ערים – התיר אותה.

שמפרש רבי שילא בשם רבי שמעון אחר כך, רבי שילא בשם רבי שמעון אמר: לא חשו אלא לתרומה גדולה, אבל לירקות אפילו לתרומה גדולה לא חשו, דתני איסי בשם רבי עקיבא: מעשרות לירק מדבריהם, פירוש: שאין להם אסמכתא מן הפסוק כמו שיש לשאר פירות, דאסמכו רבנן אקרא. ולפי זה לא קשיא מידי מהך דשמעתין, דרבי מאיר אכל עלה של ירק. וההוא דמסכת עבודה זרה דאכל פירי דלא מעשרן – בשאר פירות קאמר, שהורמה מהן תרומה גדולה אבל לא מעשר. ובברכות (לו,א) לא גרסינן "ירק", דבצלף איירי ולאוי ירק הוא. ולא גרסינן נמי "מעשר", אלא: הני מילי גבי צלף, דכל שאר פירות אינו נוהג מעשר אלא תרומה. וכן הוא בספרים מדויקים. ואההיא דבירושלמי, דקאמר שבאו הרובין ובטלום, סמכינן עכשיו שאין אנו מפרשינן תרומות ומעשרות. ורבינו תם מפרש דאין השדות חשובות כמו שלנו, לפי שנותנין מהן מס. ולפי זה בימיהם לא היו מפרשינן אלא מהנהו דלא יהבי טסקא, דאיכא דלא יהבי, כדאמר ב"המקבל" (בבא מציעא קי,א): ארעא דלית לה כרגא וטסקא, מאי? ועוד יש לפרש: שמא הרחוקים מארץ ישראל כמונו לא תקנו חכמים. ועוד יש מפרשים, שנמצא בירושלמי דהא דקאמר דמכזיב ולהלן פטור מן הדמאי – לאו דוקא דמאי, אלא אף מן הודאי. ואהא סמכינן.

אלא מקום הניחו לו אבותיו להתגדר בו – תימה: דלא משני הכי בפרק "במה בהמה" (שבת נו,ב) דדרשינן: "ואת הבמות אשר על פני ירושלים אשר בנה שלמה חורבן בית שני, בזמנו של רבי (ראה ברש"י מקור לדבר בכתובים). והרמב"ם כתב בטעם הדבר, שקדושה ראשונה שבאה על ידי כיבוש יהושע, בטלה משנבכשה הארץ בסוף ימי הבית הראשון, אבל קדושה שקידש עזרא לא בטלה מפני שלא באה על ידי כיבוש (שהרי עלה ברשות כורש). אלא בחוקה שהחזיקו בארץ (הלי בית הבחירה פ"ו הט"ז). ויש שהסביר כי חזקה זו לא בטלה עד עכשיו, מפני שמאו לא היתה ארץ ישראל שממה לגמרי בלא אדם מישראל (חת"ס, עפ"י דברי הרמב"ם עצמו בספר המצוות מ"ע קנז). אמנם יש סבורים כי גם קדושה שניה בטלה עם חורבן גולת בית שני (ספר התרומה ועוד).

מקום הניחו לו אבותיו להתגדר בו – תימה: דלא משני הכי בפרק "במה בהמה" (שבת נו,ב) דדרשינן: "ואת הבמות אשר על פני ירושלים אשר בנה שלמה

עיונים

מקום הניחו לו אבותיו להתגדר בו רש"י מסביר מתגדר כמו "מתגדל", שהניחו לו אבותיו דבר לתקן, שיתגדל שמו בגללו. ומדברי רש"י ורבינו גרשום משמע כי אבותיו הניחו לו מקום במתכוון. אבל מפרשים אחרים הסבירו שלא העלו הראשונים את הדבר בדעתם, או שסברו שאין זו עבודה וזה ממש, או שחשבו שדבר שעשאו משה רבינו על פי ציווי ה', ונעשה בו נס של ריפוי, אין מן הראוי להשמידו (מהר"ל, וכעין זה במהרש"א). ויש שהוסיפו יותר מכך, שמן השמים דאגו שלא ירגישו בכך, על מנת שיתגדל גם שמם של הבנים (תורת חיים). ויסוד הדבר כבר בנוסח הדברים בירושלמי (דמאי פ"ב ה"א) שם נאמר: "אותה עטרה הניח לו הקב"ה להתעטר בה".

מכאן לתלמיד חכם שאמר דבר שהלכה וכו' רש"י פירש: מכאן – ממה שסמך רבי על עדותו של ר' יהושע בן זרוו, ובניגוד למנהג הרווח – יש ללמוד שאין לומר לתלמיד חכם שהוא טועה, ויש לסמוך על עדותו. אבל יש שפירשו עניין זה ביחס לחידוש הלכה, כמו שעשה רבי. כלומר, ממה שחידש חזקיה בענין נחש הנחושת יש ללמוד כי תלמיד חכם המחודש דבר מה, הרי כל שהוא מראה פנים לדבריו, והוא איש שראוי לסמוך עליו, אין אומרים: אילו היה ממש בדבריו למה לא נתחדשה אותה הלכה בדורות הראשונים, שהיו חכמים גדולים ממנו, אלא מקום הניחו לו מן השמים להתגדר בו (מאירי, תורת חיים).

מוזיחין רש"י פירש: משקצים, מרחקים את דבריו. והמאירי מסביר "מוֹזיחין" בזמון שכחה, שאין אומרים שהמחדש זנח את הדרך שקיבל מרבותיו.

מוֹזיחין רש"י מסביר באופן אחד שהיא לשון גאווה, שאין אומרים שמחמת גאווה הוא בא לעשות דבר שלא עשו ראשונים. ובאופן אחר הוא מסביר שהוא ענין הגבהה, שאין מגביהים ומסלקים אותו ממה שעשה.

עולי מצרים ועולי בבל גבולות עולי מצרים נתבארו בעיקר בספר יהושע, ובדברי חכמים בקיצור (ראה משנה שביעית פ"ו מ"א. גיטין ב,א, וברמב"ם הלכות תרומות פ"א ה"ז). וגבולות עולי בבל, שהיתה להם משמעות הלכתית מעשית לכל הדעות נתבארו בצורה מפורטת בדברי חז"ל בכמה מקומות (ספרי סוף עקב, תוספתא שביעית פ"ד ה"יא, ירושלמי שביעית פ"ו ה"א). ובוהיו המקומות ראה נספח לערך "ארץ ישראל" באנציקלופדיה התלמודית.

קדושה ראשונה לא קידשה לעתיד לבא ומכל מקום, קדושה שניה שקידש עזרא קידשה גם לעתיד לבוא, ולכן, בעיקרה של ארץ ישראל נהגו המצוות התלויות בארץ גם לאחר

מסורת הש"ס

א. סוטה מז,ב. תוספא סוטה פי"ד ט.

ב. חגיגה ג,ב. יבמות טז,א.

ג. (הענין) משנה עדיות פי"ח מ"ו. מגילה י,א–ב. חגיגה ג,ב. יבמות טז,א. מכות יט,א. שבעות טז,א. זבחים ס,ב. סז,ב. תמורה כ,א. ירושלמי מע"ש פי"ג ה"ג. שם סנהדרין פי"א ה"ג. תוספתא עדויות פי"ג ג. שם מנחות פי"א י.

<div></div>	<div>גרות</div>
מאן דאמר מוֹזיחין... ומאן דאמר מוֹזיחין בחלק מכתה"י: למאן דאמר אין מוֹזיחין... ולמאן דאמר אין מוֹזיחין.	
לאו מארץ ישראל בכת"מ: לאו ארץ ישראל.	

<div></div>	<div>לשון</div>
להתגדר נראה שיש כאן משמעות מיוחדות של השורש "גדר" בזמון של להתגדל, להתפאר. יש סבורים שהוא חילוף ל-ר המצוי בעברית. ויש מראים דוגמתו בשורש דומה (בלשון ארמית) גנדר, שיש לו משמעות דומה.	

<div></div>	<div>החיים</div>
<div>בית שאן... תענך</div>	
<div> </div>	



חורבן בית שני, בזמנו של רבי (ראה ברש"י מקור לדבר בכתובים). והרמב"ם כתב בטעם הדבר, שקדושה ראשונה שבאה על ידי כיבוש יהושע, בטלה משנבכשה הארץ בסוף ימי הבית הראשון, אבל קדושה שקידש עזרא לא בטלה מפני שלא באה על ידי כיבוש (שהרי עלה ברשות כורש). אלא בחוקה שהחזיקו בארץ (הלי בית הבחירה פ"ו הט"ז). ויש שהסביר כי חזקה זו לא בטלה עד עכשיו, מפני שמאו לא היתה ארץ ישראל שממה לגמרי בלא אדם מישראל (חת"ס, עפ"י דברי הרמב"ם עצמו בספר המצוות מ"ע קנז). אמנם יש סבורים כי גם קדושה שניה בטלה עם חורבן גולת בית שני (ספר התרומה ועוד).

כדי שיסמכו עליהן עניים בשביעית לדעת רש"י, לא נהגה שם שביעית כלל, והותר לחרוש ולזרוע. ומכל מקום לקט שכחה ופאה נוהגים בהם מדברי סופרים, ומהם מתפרנסים העניים, וכן תרומות ומעשרות של דגן תירוש ויצהר (שבגבולות עולי בבל נוהגים מן התורה), אבל לא תרומות ומעשרות של ירק, וכפי שהורה רבי. אבל הרמב"ם פסק כמשנה מפורשת (שביעית פ"ו מ"א) שכל שכבשו עולי מצרים נאסר בעבודה בשביעית, אלא שהספיחים שבו (שגדלו מאליהם) מותרים, ולפי זה צריך לומר כי מה שהעניים סומכים עליו בבית שאן הוא הספיחים (כפתור ופרח פ"ה). ומכל מקום, כתב הרמב"ם כי רבי פטר את בית שאן לגמרי מן המעשרות, ולשיטתו נראה כי אף גבולות עולי מצרים נתחייבו בתרומות ומעשרות מדברי סופרים, מכל מקום היו מקומות, כגון בית שאן, שלא הנהיגו בהם בכלל תרומות ומעשרות, מפני שהיו רחוקים מעיקר הישוב היהודי (רשב"א). ויש שהבינו כי אף שמעיקר התקנה היתה בית שאן חייבת בתרומות ומעשרות, רבי ראה מקום, משום צורך השעה, לפטור את בית שאן לגמרי (ראה ערוך השולחן העתיד).

אורה ההלכה

קדושה ראשונה וכו' והניחום כל שהחזיקו עולי מצרים ונתקדש קדושה ראשונה, כיון שגלו – בטלו קדושתם. שקדושה ראשונה, לפי שהיתה מפני הכיבוש בלבד, קדשה לשעתה ולא קדשה לעתיד לבוא. וכיון שעלו בני הגולה החזיקו במקצת הארץ קידשוה קדושה שניה העומדת לעולם לשעתה ולעתיד לבוא, והניחו אותם המקומות שהחזיקו בהם עולי מצרים כפי שהיו קודם הגלות, ולא פטרום מן התרומה והמעשרות, כדי שיסמכו עליהם עניים בשביעית. ורבינו הקדוש התיר בית שאן לגמרי מאותם המקומות שלא החזיקו בהם עולי בבל, ופטר את אשקלון מן המעשרות. (רמב"ם ספר זרעים הלכות תרומות פ"א ה"ה).

